本公司所属中粮（唐山）糖业有限公司适用上述优惠政策。

（4）根据财政部《关于延续实施残疾人就业保障金优惠政策的公告》规定，在职职工人数

在 30人（含）以下的企业，继续免征残疾人就业保障金。根据上述文件，本公司所属中粮新疆

屯河加工番茄工程技术研究中心（有限公司)、中粮屯河种业有限公司免征残疾人就业保障金。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

本公司根据财政部规定，自 2023 年 1 月 1 日起采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31号）中关于“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”的规定。具体影响详见本附注“五、（四）2023 年首次执行企业会计准则

解释第 16号调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况”。

48

（二）会计估计的变更

本公司本期无会计估计变更情况的说明。

（三）前期会计差错更正

本公司本期无前期会计差错更正情况的说明。

（四）2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日（追溯

前）

2022 年 12 月 31 日（追溯后） 调整数

流动资产 —— —— ——

货币资金  1,353,038,790.15   1,353,038,790.15  —

△结算备付金 —  — —

△拆出资金 —  — —

交易性金融资产  7,912,316.50   7,912,316.50  —

衍生金融资产  145,063,857.94   145,063,857.94  —

应收票据  101,875,609.00   101,875,609.00  —

应收账款  879,375,225.59   879,375,225.59  —

应收款项融资 — — —

预付款项  1,105,364,788.06   1,105,364,788.06  —

△应收保费 —  — —

△应收分保账款 —  — —

△应收分保合同准

备金

—  — —

其他应收款  2,069,875,571.56   2,069,875,571.56  —

其中：应收利息 —  — —

应收股利 — — —

△买入返售金融资

产

—  — —

存货  7,511,571,196.98   7,511,571,196.98  —

合同资产 — — —

持有待售资产 —  — —

49

项目 2022 年 12 月 31 日（追溯

前）

2022 年 12 月 31 日（追溯后） 调整数

一年内到期的非

流动资产

 925,094,167.47   925,094,167.47  —

其他流动资产  613,888,270.79   613,888,270.79  —

流动资产合计  14,713,059,794.04   14,713,059,794.04  —

非流动资产 —— —— ——

△发放贷款和垫款 —  — —

债权投资 —  — —

其他债权投资 —  — —

长期应收款  39,390,745.42   39,390,745.42  —

长期股权投资  1,510,736.10   1,510,736.10  —

其他权益工具投

资

 61,653,466.50   61,653,466.50  —

其他非流动金融

资产

 33,233,753.68   33,233,753.68  —

投资性房地产  19,730,526.09   19,730,526.09  —

固定资产  3,640,735,627.70   3,640,735,627.70  —

在建工程  282,601,686.61   282,601,686.61  —

生产性生物资产 —  — —

油气资产 —  — —

使用权资产  46,949,436.67   46,949,436.67  —

无形资产  812,779,070.04   812,779,070.04  —

开发支出 —  — —

商誉  173,563,191.58   173,563,191.58  —

长期待摊费用  41,953,054.92   41,953,054.92  —

递延所得税资产  198,557,865.19   205,363,125.62  6,805,260.43

其他非流动资产  13,800.00   13,800.00  —

非流动资产合计  5,352,672,960.50   5,359,478,220.93   6,805,260.43

资产总计  20,065,732,754.54   20,072,538,014.97   6,805,260.43

流动负债 —— —— ——

短期借款  2,681,026,374.41   2,681,026,374.41  —

△向中央银行借款 —  — —

△拆入资金 —  — —

交易性金融负债 —  — —

50

项目 2022 年 12 月 31 日（追溯

前）

2022 年 12 月 31 日（追溯后） 调整数

衍生金融负债  160,673,207.47   160,673,207.47  —

应付票据  1,025,146,915.64   1,025,146,915.64  —

应付账款  1,294,895,803.25   1,294,895,803.25  —

预收款项 — — —

合同负债  718,176,005.96   718,176,005.96  —

△卖出回购金融资

产款

—  — —

△吸收存款及同业

存放

—  — —

△代理买卖证券款 —  — —

△代理承销证券款 —  — —

应付职工薪酬  356,018,792.20   356,018,792.20  —

应交税费  158,709,328.95   158,709,328.95  —

其他应付款  1,162,875,298.34   1,162,875,298.34  —

其中：应付利息  464,509.50   464,509.50  —

应付股利  840,804.28   840,804.28  —

△应付手续费及佣

金

—  — —

△应付分保账款 —  — —

持有待售负债 —  — —

一年内到期的非

流动负债

 1,234,525,902.91   1,234,525,902.91  —

其他流动负债  133,314,119.27   133,314,119.27  —

流动负债合计  8,925,361,748.40   8,925,361,748.40  —

非流动负债 —  — —

△保险合同准备金 —  — —

长期借款 — — —

应付债券 —  — —

其中：优先股 —  — —

永续债 —  — —

租赁负债  76,975,234.08   76,975,234.08  —

长期应付款 — — —

长期应付职工薪

酬
   9,427.60   9,427.60

—

51

项目 2022 年 12 月 31 日（追溯

前）

2022 年 12 月 31 日（追溯后） 调整数

预计负债   5,429,233.42   5,429,233.42  —

递延收益   96,977,178.39   96,977,178.39  —

递延所得税负债   93,948,276.01   100,510,180.62  6,561,904.61

其他非流动负债 —  — —

非流动负债合计  273,339,349.50   279,901,254.11   6,561,904.61

负债合计  9,198,701,097.90   9,205,263,002.51   6,561,904.61

所有者权益 —— —— ——

股本  2,138,848,228.00   2,138,848,228.00  —

其他权益工具 —  — —

其中：优先股 —  — —

永续债 —  — —

资本公积  4,696,675,698.25   4,696,675,698.25  —

减:库存股 —  — —

其他综合收益  1,152,061,870.04   1,152,061,870.04  —

专项储备 — — —

盈余公积  423,162,259.98   423,162,259.98  —

△一般风险准备 —  — —

未分配利润   2,252,476,881.07   2,252,698,175.98   221,294.91

归属于母公司所有者

权益合计
  10,663,224,937.34   10,663,446,232.25   221,294.91

少数股东权益   203,806,719.30   203,828,780.21   22,060.91

所有者权益合计   10,867,031,656.64   10,867,275,012.46   243,355.82

负债及所有者权益合

计
  20,065,732,754.54   20,072,538,014.97   6,805,260.43

各项目调整情况说明：

本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下

简称“解释 16 号”)相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。解释 16 号规范

了关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税初始确认豁免的会计处理。根据该规定，

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在

弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——

所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负

52

债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相

应的递延所得税负债和递延所得税资产。

母公司资产负债表不涉及相关调整。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

库存现金 1,715.36 3,865.32

[…]

（1）设定受益计划的特征及与之相关的风险的说明

Tully Sugar Limited根据澳大利亚法律与政府规定设立职工养老保险超级年金基金

“Tully Sugar Superannuation Fund”。该超级年金基金为雇主强制性按照雇员薪水的法定

比例缴费、雇员自愿缴费的企业年金。该基金由私营机构经营，以个人账户形式管理。

基金中的设定受益计划不接受规定成员之外的新成员。当雇员年龄到达指定年龄后、死亡、

残疾，或从基金中撤资，将可以一次性提取超级年金基金设定受益计划个人账户下的资金。

Tully Sugar Limited的设定受益计划受澳大利亚《超级年金行业监管法》 [The

Superannuation Industry (Supervision) (SIS) Legislation]的管辖。该法律要求每三年对

88

该设定受益超级年金基金进行一次精算评估。如该基金当年支付了设定受益养老金，则当年进

行一次精算评估，除非获得豁免。

Tully Sugar Limited设定受益计划相关的风险如下：

投资风险：设定受益计划所投资的资产实际收益低于预期收益造成Tully Sugar Limited

必须增加缴款金额以抵消该收益差异的风险。

员工薪金增长风险：用于计算企业缴款金额的员工薪金实际增长率高于预期增长率造成

Tully Sugar Limited必须根据实际增长增加缴款金额的风险。

法律风险：监管法律调整造成缴款成本增加的风险。

设定受益计划成员退出风险：Tully Sugar Limited设定受益计划额定成员人数较少且不

接受新成员，任何现有成员如果退出该设定受益计划将会对该计划的财务状况产生影响。所产

生的影响既可能是正面的，也可能是负面的，取决于成员离开的具体情况和时间。

设定受益资产用于投资"IOOF MultiMix Conservative Trust"和"IOOF Multimix Cash

Enhanced Trust"投资基金。Mercer Consulting (Australia) Pty Ltd在对Tully Sugar

Limited设定受益计划2023年末的精算评估报告中认为，现金分配比例较高，但鉴于该项资产

的低风险性质，不存在显著的投资风险。

（2）设定受益计划对未来现金流量金额、时间和不确定性的影响说明

根据法律，Tully Sugar Limited每三个月至少向设定受益超级年金基金缴款一次。Mercer

事务所估算的Tully Sugar Limited下一年度预期将缴存的金额为255,000.00澳元。设定受益

义务的加权平均期间为5年。预期未来年份的设定受益支付情况如下：

期间 预期支付金额（澳元）

2024 年 255,000.00

2025 年 314,000.00

2026 年 342,000.00

2027 年 273,000.00

2028 年 272,000.00

2029 年-2033 年 2,468,000.00

5.设定受益义务现值所依赖的重大精算假设及有关敏感性分析结果说明

（1）设定受益义务现值所依赖的重大精算假设

精算估计的重大假设 期末余额 期初余额

折现率（%） 5.40 4.90

薪酬的预期增长率 至 2024年 12月 31日增长率为7.00%，

之后为 3.00%

至 2023年 12月 31日增长率为 2.00%，

至 2024年 12月 31日增长率为 5.00%，

89

精算估计的重大假设 期末余额 期初余额

至 2025年 12月 31日增长率为 4.00%，

之后为 3.00%

（2）敏感性分析

单位：澳元

项目 基本假设
折现率变动 薪酬的预期增长率变动

-0.5% +0.5% -0.5% +0.5%

折现率（%） 5.40 4.90 5.90 5.40 5.40

工资增长率（%） 3.00 3.00 3.00 2.5 3.5

设定受益计划义务 2,384,000.00 2,451,000.00 2,319,000.00 2,330,000.00 2,440,000.00

（三十八）预计负债

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 11,851,522.28 5,429,233.42 ——

待执行的亏损合同 9,953,773.77 — ——

合计 21,805,296.05 5,429,233.42 ——

（三十九）递延收益

1.递延收益情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 汇差调整 期末余额 形成原因

政府补助 94,270,974.28 11,090,000.00 7,416,359.36 52,926.74 97,997,541.66 与资产相关

政府补助 2,706,204.11 27,756,039.00 23,012,197.43 — 7,450,045.68 与收益相关

合计 96,977,178.39 38,846,039.00 30,428,556.79 52,926.74 105,447,587.34 ——

90

2.政府补助情况

项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额

本期计入其他收益

金额
其他变动 汇差调整 期末余额

与资产相关/

与收益相关

科技项目经费（与收益相关） 2,706,204.11 27,756,039.00 — 6,949,374.99 -16,062,822.44 — 7,450,045.68 与收益相关

科技项目经费（与资产相关） 11,094,031.76 8,760,000.00 — 1,640,832.76 — — 18,213,199.00 与资产相关

节能项目资金 11,597,304.30 2,330,000.00 — 1,365,972.93 — — 12,561,331.37 与资产相关

污水处理项目补贴 13,812,100.09 — — 2,366,879.36 — 23,846.95 11,469,067.68 与资产相关

土地出让金返还 40,623,397.65 — — 1,012,234.80 — — 39,611,162.85 与资产相关

Warrami Extension

Government Grant
1,123,746.35 — — 213,705.61

—
29,079.79 939,120.53 与资产相关